b. **Testimonia secundi saeculi.** Clemens Alexandrinus (150—215) narrat Marcum potentibus christianis evangelium conscripsisse, quod Petrus Romae praedicaverat⁸⁾. Prae ceteris praeclarum est Irenaei (circa 190) testimonium. Qui post quam iterato affirmavit Ecclesiam Romanam a Petro et Paulo esse conditam, addit ideo Romam praesertim habere apostolicam traditionem, ideo Romanam Ecclesiam omnes alias antecellere, ac propter hanc egregiam praestantium debere universam Ecclesiam i. e. omnes fideles universi orbis cum Ecclesia Romana consentire, per quam universi fideles traditionem apostolicam

¹⁾ Epist. 52 (al. 55) ad Antonianum, N. 8. Patr. Lat., Tom. XIII, p. 417.

²⁾ Phil., VI, 20: „cui multum Petrus aversatus est.”

³⁾ Euseb., Hist. Eccl., V, 82.

⁴⁾ Euseb., l. c. II, 28.

⁵⁾ Scorpiae, cap. 15.

⁶⁾ De Praescript., cap. 36.

⁷⁾ Euseb., Hist. Eccles., III, 1.

⁸⁾ Euseb., l. c. VI, 14.

servaverunt¹⁾. Dionysius Corinthiorum episcopus anno circiter 170 Soteri papae in memoriam revocat utramque Ecclesiam Romanam et Corinthiacam, ab apostolis Petro et Paulo fidem recepisse²⁾. Nequit horum esse mens Paulum eas Ecclesias primum fundasse. Etenim in epistola sua ad Romanos memorat florentem tum jam fuisse Romae Ecclesiam, cum certo ipse nondum Romam adierat.

c. Duo qui sequuntur testes vocari possunt **ejusdem aetatis** homines. Ignatius primo saeculo episcopus Antiochenus, ad Romanos scribens, „*non vobis praecipio, inquit, sicut Petrus et Paulus*”³⁾. In epistola sua ad Corinthios describit Clemens Romanus luctuosa mala quae profluunt ex invidia et odio, dicitque Petrum et Paulum perverso odio multa esse passos. Quamquam locum et urbem non nominat, ubi sunt necati, tamen Romae degens et scribens: „*ut vetera exempla, inquit, relinquamus..., saeculi nostri generosa exempla proponamus... Petrum... Paulum... viris istis... magna electorum multitudo aggregata est, qui... exemplar optimum inter nos extiterunt*”⁴⁾.

d. Ipsa S. Scriptura nos docet Petrum Romae fuisse et inde suam primam epistolam misisse: „*salutat vos ecclesia, quae est in Babylone colecta et Marcus filius meus*”⁵⁾. Antea negabant protestantes in gratiam sententiae suae, Babylone hic Romam significari. Hodierno tempore plures ab hoc falso judicio redundunt. Zahn⁶⁾, Harnack⁷⁾ Romam vocatam Babylon agnoscunt. Recte. Tempore enim quo haec scribebantur, de Babylone ad Euphratem non nisi desertum supererat, testibus Plinio et Strabone. Babylon vero in Aegypto arx erat. Restat ut Petrus metaphorice propter ingentem ibi corruptionem Romam vocaverit Babylonem, quod etiam Joannes facit in Apocalysi⁸⁾.